
 
 

 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 537 del 29/11/2016 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO E LIQUIDAZIONE AGGIO PER SERVIZIO DI 
GESTIONE RISCOSSIONE COATTIVA E SPESE DI NOTIFICA INGIUNZIONI 
PERIODO DAL 01-01-2015 AL 30-06-2016 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

Visto il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 23/12/2013 avente ad 
oggetto “ Indirizzo per adesione alla gara espletata da Intercent-ER per “Servizi di 
riscossione tributi ed entrate comunali” 

 
 VISTA la determinazione n. 142 del 16/04/2014 avente ad oggetto” adesione alla 
convenzione Intercent-ER “Per i servizi di gestione ordinaria e accertamento dei tributi e 
delle entrate comunali “stipulata fra Agenzia Regionale Intercent- Er e il R.T.I. formato 
dalle imprese Engineering Tributi Spa(Mandataria), Sorit Società Servizi e Riscossioni 
Spa (Mandante), Abaco Spa (Mandante), Essebi Srl (Mandante), Poste Italiane Spa 
(Mandante) per il servizio di gestione Gestione della riscossione coattiva diretta dei tributi 
e delle entrate comunali e per il servizio opzionale di controllo delle quote inesigibili 
presentate all’Agente della riscossione; 



 
 VISTO i prezzi offerti dal Fornitore, sotto forma di aggio o di prezzo unitario, 
relativamente ai servizi per i quali si è aderito con determinazione di cui sopra così definiti: 
 

1. Gestione della riscossione coattiva diretta dei tributi e delle entrate 
comunali. Aggio 7,60% applicato sulle somme riscosse di competenza 
dell’Ente relativamente ad ingiunzioni notificate nel periodo contrattuale e 
definitive +IVA. Maggiorazione del 25% del compenso del 7,60% per 
riscossione di ingiunzioni di pagamento per le quali non è stata affidata 
dall’Amministrazione contraente anche il servizio di supporto alla 
riscossione ordinaria volontaria e/o derivante da attività di recupero 
evasione. Pertanto i costi a carico dell’Ente sono così definiti:  

a. Aggio 7,60 %+IVA incassi ingiunzioni ICI/TASI/IMU  
b. Aggio7,60%+IVA + maggiorazione 25% incassi 

ingiunzioni entrate patrimoniali e Cosap; 
 
2. Spese di notifica ingiunzioni di pagamento di competenza comunale € 

8,88 per ingiunzione. 
 

 
PRESO ATTO che le attività sono ripartite fra le diverse imprese facenti parte del 

RTI sulla base della ripartizione presentata nei documenti di gara ed i corrispettivi 
contrattuali, come previsti da gara e dovuti all'RTI per i servizi riportati nel presente atto, 
saranno fatturati da ciascuna azienda dell'RTI per la quota di competenza del servizio 
erogato; 
 
 VISTA la comunicazione prot. 17627 del 03.10.16 pervenuta dalla ditta 
Engineering Tributi spa con la quale comunica la variazione di denominazione sociale in 
Municipia Spa con atto rep 94095 del 15.09.2016 rogito Notaio A. V. Capasso in Roma; 
 

PRESO ATTO che con determinazione 142 del 16/04/2014 veniva previsto di 
imputare annualmente l’importo complessivamente dovuto per il servizio di Gestione della 
riscossione coattiva diretta dei tributi e delle entrate comunali e per il servizio opzionale di 
controllo delle quote inesigibili presentate all’Agente della riscossione in corrispondenza al 
realizzarsi degli incassi; 

 
VISTA la rendicontazione inviata da Sorit Spa e assunta a prot 20266 del 14.11.16.  

da cui deriva l’importo dell’aggio a carico dell’Ente suddiviso come segue: 
 

o prospetto incassi ingiunzioni periodo 01/01/2015-31/12/2015  
allegato A) €  

o prospetto incassi ingiunzioni periodo 01/03/2016-30/06/2016 
(Allegato B) €  

o prospetto spese sostenute per notifica ingiunzioni liste di carico nn. 
11139-11055-7249-7243-7239 (Allegato C) € 

 
 
QUANTIFICATI come segue gli importi incassati dall’Ente a seguito 

dell’emissione di ingiunzioni di pagamento così suddivisi: 
 

o Incassi ingiunzioni periodo 01/01/2015-31/12/2015 € 7.669,64 di cui 46,94 
per interessi moratori, spese legali e spese di notifica su cui non calcolare 
aggio di riscossione; 



o Incassi ingiunzioni periodo 01/01/2016-30/06/2016   € 1.297,82 d di cui € 
11,40 per interessi moratori, spese legali e spese di notifica su cui non 
calcolare aggio di riscossione; 

 
VERIFICATA la rispondenza degli incassi effettuati dall’Ente con le somme 

rendicontate da Sorit Spa; 
 

QUANTIFICATO che le spese per notifica ingiunzioni di pagamento ammontano 
ad  € 532,80  così suddivise: 

 
o lista di carico n. 11139 (ING. COSAP del 07/06/2016 n. 2 

documenti) € 17,76 
o lista di carico n. 11055 (ING. SCUOLA del 20/05/2016 n.4 

documenti ) € 35,52 
o lista di carico n. 7249 (ING. ICI n. 47 documenti) € 417,36 
o lista di carico n. 7243 (ING. RETTE ASILO NIDO n. 3 documenti) 

€ 26,64 
o lista di carico n. 7239 (ING. COSAP n. 4 documenti) € 35,52 
 

 VISTE le seguenti fatture elettroniche: 
 

• n.4637  pervenuta in data 11/11/16     da parte di Sorit Spa, in merito alle 
ingiunzioni di pagamento riscosse nell’anno 2015 per il servizio rette 
scolastiche  per €  19,96 + IVA  4.39 per un totale pari ad €  24,35 relativa 
ad una parte dell’aggio sul riscosso  oltre alle spese di notifica per n. 7 
ingiunzioni per  Euro 62,16; 

• n.4635 pervenuta in data 11/11/16     da parte di Sorit Spa, in merito alle 
ingiunzioni di pagamento riscosse nell’anno 2015 per il servizio ICI  per €  
408,20 + IVA  89,80 per un totale pari ad €  498,00 relativa ad una parte 
dell’aggio sul riscosso  oltre alle spese di notifica per n. 47 ingiunzioni per  
Euro 417,36; 

• n.46336 pervenuta in data 11/11/16     da parte di Sorit Spa, in merito alle 
ingiunzioni di pagamento riscosse relative al primo semestre 2016 per il 
servizio ICI  per €  87,07 + IVA  19,16 per un totale pari ad €  106,23 
relativa ad una parte dell’aggio sul riscosso; 

• n. 2016901448 pervenuta in data 07/11/16     da parte di Municipia spa ex 
Engineering Tributi Spa, in merito alle ingiunzioni di pagamento riscosse 
relative all’anno 2015 e primo semestre 2016 per Euro 46,55 + IVA 10,24 
per un totale di Euro 56,79; 

• n. 8016165686 pervenuta in data 18/11/16     da parte di Poste Italiane Spa, 
in merito alle ingiunzioni di pagamento riscosse relative all’anno 2015 rette 
scuole  per Euro 5,80 + IVA 1,28 per un totale di Euro 7,08; 

• n. 8016165685 pervenuta in data 18/11/16 da parte di Poste Italiane Spa, in 
merito alle ingiunzioni di pagamento riscosse relative all’anno 2015 ICI  per 
Euro 45,88 + IVA 10,09 per un totale di Euro 55,97; 

• n. 8016165687 pervenuta in data 18/11/16  da parte di Poste Italiane Spa, in 
merito alle ingiunzioni di pagamento riscosse relative primo semestre 2016  
ICI  per Euro 0,91 + IVA 0,20 per un totale di Euro 1,11; 

 
 
RITENUTO quanto sopra provvedere alla liquidazione dell’aggio spettante alla 

Ditta Sorit Spa, ditta Municipia spa ex Engineering Tributi Spa e Poste Italiane spa nonché 



il rimborso delle spese di notifica delle ingiunzioni di pagamento relative all’imposta ICI e 
rette scolastiche  alla ditta Sorit  Spa; 

 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di prendere atto della gestione coattiva svolta nel periodo 01-01-2015 -30.06.2016 

da parte di Sorit Spa dando atto che il totale del gettito delle ingiunzioni di 
pagamento, contabilmente esatto ed introitato al relativo capitolo di entrata 
ammonta ad € 8.909,12  cosi suddiviso: 

 
o prospetto incassi ingiunzioni ICI Euro 7.622,70 ed rette scuola Euro 374,00 

periodo 01/01/2015-31/12/2015  allegato A) 
o prospetto incassi ingiunzioni ICI Euro 1.286,42 periodo 01/01/2016-

30/03/2016 (Allegato B) 
 

2. Di prendere atto che l’ammontare delle spese di notifica per ingiunzioni notificate 
nel periodo 01/01/2015-30/03/2016 ammonta ad € 532,80   totali cosi suddivisi: 

 
o lista di carico n. 11139 (ING. COSAP del 07/06/2016 n. 2 documenti) € 

17,76 
o lista di carico n. 11055 (ING. SCUOLA del 20/05/2016 n.4 documenti ) € 

35,52 
o lista di carico n. 7249 (ING. ICI n. 47 documenti) € 417,36 
o lista di carico n. 7243 (ING. RETTE ASILO NIDO n. 3 documenti) € 26,64 
o lista di carico n. 7239 (ING. COSAP n. 4 documenti) € 35,52 

 
3. Di prendere atto dei prospetti riepilogativi inviati da Sorit Spa ed assunti a prot. 

20266 del 14.11.16 con indicazione dell’aggio a carico dell’Ente; 
 

4. Di prendere atto delle fatture elettroniche inviate dalla ditta Sorit, Municipia Spa ex 
Engineering Tributi spa  e Poste Italiane Spa di cui in premessa; 

 
5. Di liquidare le fatture di cui sopra riportate in premessa al capitolo 10104308: 

 
o di cui alla determinazione 571/2015 impegno 278/2016 per l’importo € 

1.127,35; 
o Sub. 135/2015   fino al 31/12/2015 € 58,73; 
o sub. 47/2016 € 35,52 di cui alla  lista 11055; 
o impegno 222/2016 per euro 7,45; 
 

 
6. Di dare atto che verranno osservate le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. 

b), della Legge 23.12.2014 n. 190 (split payment).  
 
7. Di provvedere a sub impegnare la somma di Euro 446,72 al capitolo 10104308 

anno 2016, gestione competenza quale compenso per la riscossione coattiva di cui 
ai carichi riferiti alle ingiunzioni emesse; 

 



 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 1229,05 
 
S. Agostino, lì 05/12/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


